
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
  

 
Consiglio Circoscrizionale                    
N. Doc.  113                 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DELL’11 DICEMBRE 2019 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria RE Alberto  

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANNA Alessio  

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia  

BALENA Davide NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni  

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe TAGLIAFERRI Federico  

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora VALLINI Walter  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella   

GAMBA Serena PONTE Thomas   

              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Santangelo. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 

 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

 

MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: CONCESSIONI E CONVENZIONI TRA PUBBLICO E 
PRIVATI: SERVE UNA MAPPATURA COMPLETA E MAGGIORE TRASPARENZA. 
 

 



N. doc. 113 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 
 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: CONCESSIONI E CONVENZION I TRA 
PUBBLICO E PRIVATI: SERVE UNA MAPPATURA COMPLETA E MAGGIORE 
TRASPARENZA. 
 
premesso che 
 
 

� la città di Torino, nell’ambito della gestione del patrimonio pubblico e privato, 
adopera soluzioni miste per garantire a se e a terzi accesso a beni mobili e immobili; 

 
� in questo ambito, assumono particolare importanza le convenzioni siglate tra la Città 

e privati concessionari di immobili comunali, con le quali l’ente mantiene un accesso 
e un utilizzo privilegiato a condizioni di favore, ad esempio mediante una riserva di 
giornate in favore dell’Amministrazione; 

 
� convenzioni che prevedano una riserva di utilizzo dell’immobile possono essere 

siglate dalle stesse circoscrizioni o da servizi centrali della città e sono frequenti in 
ambito culturale, sportivo e sociale, garantendo in tal modo all’ente stesso o a enti 
terzi da questo autorizzati la possibilità di fruire di spazi a titolo gratuito o agevolato; 
 

 
Considerato che 
 
● la scarsità di risorse nel bilancio comunale a favore di attività culturali sportive e 

sociali va ad incidere pesantemente sulle attività e sulle funzioni del terzo settore 
cittadino, che da anni ormai hanno visto azzerati o diminuiti drasticamente contributi 
pubblici per lo sviluppo di attività a favore della cittadinanza; 

 
● la possibilità per le associazioni territoriali di avere accesso a spazi di proprietà 

comunale rappresenta quindi un reale beneficio economico, configurabile come 
contributo in servizi che sostanzialmente va ormai a sostituire i contributi economici 
delle circoscrizioni sempre meno frequenti; 

 
 
Rilevato inoltre che 
 
 
 
 

� non esiste una mappatura completa degli immobili concessi a privati da parte del 
Comune e delle Circoscrizioni e soprattutto delle convenzioni attive tra 
Comune/Circoscrizioni e privati concessionari; 



 

� non esiste quindi una mappatura delle giornate riservate all’Amministrazione nei 
diversi immobili in concessione e delle relative modalità di fruizione; 
 

� non esiste un elenco pubblico di giornate riservate all’Amministrazione e che 
l’Amministrazione metta a disposizione di enti terzi per attività patrocinate o 
comunque sostenute da Comune/Circoscrizioni, salvo sporadici casi isolati le cui 
informazioni sono peraltro sparse su diverse pagine internet, risultando impossibile 
avere una panoramica completa; 

 
� una maggiore trasparenza è doverosa sia per diffondere le opportunità di utilizzo di 

beni mobili e immobili, sia per comunicare con trasparenza che alcuni privati 
concessionari di beni comunali in città hanno obblighi verso il pubblico; 

 
 

impegna il Presidente e il coordinatore competente ad 

 
 

� attivarsi presso gli assessorati competenti e le circoscrizioni affinché sia predisposta 
una mappatura completa delle convenzioni attive tra comune e privati, riguardanti 
beni mobili e immobili dati in concessione e affinché una volta completi questi 
elenchi vengano pubblicati on line, se possibile in una pagina dedicata, con una 
sezione apposita che comprenda tutte le giornate di utilizzo a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 

� attivarsi presso la commissione speciale decentramento affinché, nell’ambito di 
un’eventuale modifica al regolamento 374, si definisca una struttura e una 
responsabilità per il coordinamento delle convenzioni tra pubblico e privato e relativa 
obbligatoria pubblicità; 

 
� attivarsi presso gli assessorati competenti e le circoscrizioni affinché sia definita una 

procedura unica (e di facile accessibilità per associazioni ed enti) per la richiesta di 
fruizione di giornate di utilizzo di beni comunali in concessione, sulla base della 
citata mappatura. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Re, Ponte, Balena Gritti. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 

 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di mozione  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Straniero, Badini Confalonieri, 
Ambrogio. 
 



 
PRESENTI E VOTANTI:                                               N. 20 
VOTI FAVOREVOLI:           N. 20 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “CONCESSIONI E CONVENZIONI TRA 
PUBBLICO E PRIVATI: SERVE UNA MAPPATURA COMPLETA E MAGGIORE 
TRASPARENZA”. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


